家 庭 数 令和５年 ３月吉日

保 護 者 様

習志野市立秋津小学校

校 長 加 藤 努

令和５年度 教育課程の編成について

≪令和５年度 保存版≫

桜のつぼみもふっくらと，春色の深まりを感じる頃となってまいりました。

日頃から本校の教育活動に御理解と御協力をいただき，心より感謝申し上げます。

児童がますます元気でたくましく成長することを強く願い，現在，学校では教職員一同，次年度に向

けて準備を進めているところです。

さて，習志野市では令和５年度に市立全小・中・高等学校に学校運営協議会の設置、市立小・中学校

に地域学校協働本部を設置します。本校では、すでに設置・活動を行っていますが、さらに地域の方々

と目標、育てたい子供像を共有し、未来の地域社会の発展を担える子供たちを育てていきたいと考えて

います。（詳しくは習志野市のＨＰをご覧ください。）

また、令和４年度から取り組んでいる「令和の日本型学校教育」についても、引き続き個別最適な学

びと，協働的な学びを実践し、さらにＧＩＧＡスクール構想やＩＣＴ活用の推進に取り組んでいきます。

今後も，家庭，地域，学校が連携を深め，さらに教育活動を充実させていきたいと考えておりますの

で，引き続き御理解御支援の程，よろしくお願い申し上げます。

１ 個別最適な学びと協働的な学びのポイント
（１）個別最適な学び

〇学習指導要領では，「個に応じた指導」を一層重視し，指導方法や指導体制の工夫改善により，

「個に応じた指導」の充実を図るとともに，コンピュータや 情報通信ネットワークなどの情報

手段を活用するために必要な環境を整えることが示されており，これらを適切に活用した学習活

動の充実を図ること。

〇GIGAスクール構想の実現による新たなICT環境の活用を進め，「個に応じた指導」を充実していく

こと。

〇「主体的・対話的で深い学び」を実現し，学びの動機付けや幅広い資質・能力の育成に向けた効

果的な取組を展開し，子供たちに必要な力を育むこと。

（２）協働的な学び

〇「個別最適な学び」が「孤立した学び」に陥らないよう，探究的な学習や体験活動等を通じ，子

供同士で，あるいは多様な他者と協働しながら，他者を価値ある存在として尊重し，様々な社会

的な変化を乗り越え，持続可能な社会の創り手となることができるよう，必要な資質・能力を育

成する「協働的な学び」を充実させる。

〇集団の中で個が埋没してしまうことのないよう，一人一人のよい点や可能性を生かすことで，異

なる考え方が組み合わさり，よりよい学びを生み出す。

詳細は，文部科学省ＨＰで御確認頂けます。

２ 部活動について
令和４年度は、サッカー、ミニバスケットボールの部活動を５・６年生、吹奏楽部は４～６年生で取り組

んできました。令和５年度も同様に、サッカー、ミニバスケットボール部は、１月に開催予定の交流試合

（今年度は香澄小）を目標に、陸上記録会後の１０月から５・６年生で活動していきます。吹奏楽部は、コ

ンクール等を目標にし、４月から４～６年生で取り組んでいきます。

なお、令和６年度については、運動部、吹奏楽部ともに検討していきます。

３ 授業時数
今年度実施し，協議した結果， ☓令和５年度も，１５分間の朝学習を火・水・金曜日の３日間(１５分 ３日

間＝４５分)に行い時数に加えることとしました。今年度も朝学習の時間は，国語の指導を行い基礎基本の力

を高めたり，個別指導したりする時間として設定します。

◇各学年曜日別授業時数は次の通りです。

週26 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 週27 5.0 5.0 5.0 5.0 6.0 週28 5.0 6.0 5.0 5.0 6.0

1年 月 火 水 木 金 2年 月 火 水 木 金 3年 月 火 水 木 金

２6→ 1/3 1/3 1/3 ２7→ 1/3 1/3 1/3 ２８→ 1/3 1/3 1/3

１ １ ２ ３ ４ ５ １ １ ２ ３ ４ ５ １ １ ２ ３ ４ ５

２ ６ ７ ８ ９ 10 ２ ６ ７ ８ ９ 10 ２ ６ ７ ８ ９ 10

３ 11 12 13 14 15 ３ 11 12 13 14 15 ３ 11 12 13 14 15

４ 16 17 18 19 20 ４ 16 17 18 19 20 ４ 16 17 18 19 20

５ 21 22 23 24 25 ５ 21 22 23 24 25 ５ 21 22 23 24 25

６ ６ 26 ６ 26 27

<4年～６年>

週30 5.0 6.0 6.0 6.0 6.0
＊4～6年生は習教研実施週以外，週時数が30時間となります｡

4～6年 月 火 水 木 金
＊月曜日が5時間授業，その他の曜日は6時間授業になります。

30→ 1/3 1/3 1/3 （月曜日が振替休日となることが多いため，時数確保を考慮しての対応）

１ １ ２ ３ ４ ５ ＊木曜日は6時間授業ですが，特別日課により下校時刻が早くなります。

２ ６ ７ ８ ９ 10 ＊木曜日は毎週特別日課になります。

３ 11 12 13 14 15 ＊詳細は３・４ページをご覧ください。

４ 16 17 18 19 20

５ 21 22 23 24 25

６ 26 27 28 29

４ 日課時程
○令和５年度の日課時程については，今年度同様に次のようにいたします。

・月曜日は全校一斉５時間授業とします。（連休による時数減に対応するため）

・木曜日は始業時刻を早め，業間を短くすることで平常日課より早い時程で進みます。

・火曜日６校時に５・６年生は委員会活動を行います。４～６年生は２学期から５回クラブ活動を行い

ます。クラブ・委員会活動がない日は，補習的学習（通常授業）を行います。

・来年度も分散清掃を行います。今年度は以下の２グループに分けて清掃活動に取り組みます。

Ａグループ １の１ ２の１ ３の１ ５の１ ６の１

月，水曜日・・・清掃 火，木，金曜日・・・昼休み

Ｂグループ ２の２ ３の２ ４の１ ５の２ ６の２

火，金曜日・・・清掃 月，水，木曜日・・・昼休み

短縮日課Ａ 短縮日課Ｂ 短縮日課Ｃ
平 常 日 課 木 曜 日 課 給食有・清掃有 給食有・清掃無 学期末・給食無

(５校時下校) (4校時下校) (３校時下校)

登 校 ８：０５まで(７：４５と８：０５にチャイムを鳴らす)

月・火・水・金 木 月・火・水・木・金

朝の会 8:10～ 8:20 8:10～ 8:20 8:10～ 8:20

読書･パワーアップタイム 8:20～ 8:35 － 8:20～ 8:35

１校時 8:35～ 9:20 8:25～ 9:10 平常日課と同じ 平常日課と同じ 8:35～ 8:50

（休） 9:20～ 9:25 9:10～ 9:15 清掃

２校時 9:25～10:10 9:15～10:00 9:00～ 9:25

業間 10:10～10:30 10:00～10:10 10:10～10:20 10:10～10:20 式

３校時 10:35～11:20 10:10～10:55 10:20～11:05 10:20～11:05 9:30～11:05

（休） 11:20～11:25 10:55～11:00 11:05～11:10 11:05～11:10 学級活動

４校時 11:25～12:10 11:00～11:45 11:10～11:55 11:10～11:55 －

給 食 12:10～12:50 11:45～12:25 11:55～12:35 11:55～12:35 －

昼休み/清掃 12:50～13:10 12:25～12:45 12:35～12:55 － －

５校時 13:15～14:00 12:50～13:35 13:00～13:45 － －

月 火・水・金 － － － －

下校指導 14:00～14:15 14:00～14:15 13:35～13:50 13:45～14:00 12:40～13:00 11:10～11:25
（１年生） (含簡単清掃)

(休) － 14:00～14:05 13:35～13:40

６校時 － 14:05～14:50 13:40～14:25
(委)14:15～15:00
(ク)14:15～15:15

下校指導 － 14:50～15:05 14:25～14:40

最終下校( 1 1～ 1月) 16:00
下 校 完 了 時 刻 14:45 14:10 13:00 11:30
最終下校( 2～1 0月 ) 16:30

※行事によって特別日課を組む場合があります。

５ 日課表

○令和５年度の日課時程を次のようにいたします。

令和５年度 日 課 時 刻 表 秋津小学校

に っ か じ こ く ひ ょ う

時 刻 月 火 水 木 金

～ ８：０５ 登 校 ・ 余 暇 活 動

８：１０～ ８：２０ 朝 の 会（学級活動）

８：２０～ ８：３５ 読書 パワーアップタイム １校時 パワーアップ

8:25

８：３５～ ９：２０ １ ～9:10

２校時

9:15

９：２５～１０：１０ ２ ～10:00

休

１０：１０～１０：３０ 業 間 休 み サンタイム ３校時 業間休み

10:10

１０：３５～１１：２０ ３ ～10:55

４校時

11:00

１１：２５～１２：１０ ４ ～11:45

給 食

11:45

１２：１０～１２：５０ 給 食 ～12:25

昼休み／清掃

～12:45

１２：５０～１３：１０ 昼 休 み ／ 清 掃 ５校時

12:50～13:35

１３：１５～１４：００ ５ ６校時

13:40～14:25

１４：０５～１４：５０

クラブ 14:15 ～15:15 ６ 通 常授 業

委員会 14:15 ～15:00 クラブ活動

委員会活動

＊授業終了後，下校指導を15分ほど行います。

６ 行事予定

令和５年度の行事予定（仮）をお知らせいたします。授業時間確保のため，いくつかの行事が変更，

削減されております。また同時に学習内容も，各学年において増加・変動しております。授業時数を確

実に確保するため必要な措置であること，御理解・御了承いただきますようお願いいたします。